
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37511

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13 giugno 2017, n. 968
Patto per la Puglia. FSC 2014-2020. Intervento “Fondo di rotazione per la progettazione” - Disposizioni per 
l’attuazione.

Il Presidente della Giunta Regionale dott. Michele Emiliano, l’Assessore allo Sviluppo Economico Avv. 
Loredana Capone e l’Assessore alle Infrastrutture e mobilità Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria e confermata dal Direttore Dipartimento 
Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, riferiscono quanto segue:

In data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia il “Patto per la Puglia” la 
cui dotazione finanziaria, a valere sulle risorse FSC 2014-2020 è determinata in 2.071,5 milioni di euro.

Tra gli interventi individuati dal “Patto” è previsto l’intervento “Fondo rotativo per l’anticipazione delle 
spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” per il quale è prevista una dotazione 
iniziale a carico delle risorse FSC 2014-2020 di 20.000.000,00 di euro.

Con la deliberazione n. 545 dell’ 11 aprile 2017 la Giunta regionale ha preso atto del Patto per la Puglia 
e dell’elenco degli interventi allegato allo stesso Patto, ha apportato la variazione al bilancio di previsione 
annuale 2017 e triennale 2017-2019 per stanziare le relative risorse vincolate ai sensi del D. Lgs n. 118/201 e 
ha affidato la responsabilità dell’attuazione degli interventi ai dirigenti pro tempore delle Sezioni competenti 
per ciascuna singola Azione del Patto. Nello specifico l’intervento su citato è stato affidato alla responsabilità 
del Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria.

Al fine di avviare le procedure di attuazione dell’intervento “Fondo rotativo per l’anticipazione delle 
spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni pubbliche” è stato predisposto il documento 
“Funzionamento del Fondo di rotazione per la Progettazione finalizzata alla presentazione di richieste di 
finanziamento a valere su Fondi Europei, Statali e/o Regionali” e lo schema di domanda per l’accesso allo 
stesso Fondo con specifico riferimento ai beneficiari, alle spese ammissibili, alle modalità di assegnazione, 
erogazione e rimborso dei contributi.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. 
Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni 
del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

VISTA:
-	 la legge regionale n. 41 del 30/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”;
-	 la DGR n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 

Finanziario Gestionale 2017-2019;

Pertanto alla luce di quanto premesso si propone alla Giunta regionale di:
•	approvare il documento “Funzionamento del Fondo di rotazione per la Progettazione finalizzata alla pre-

sentazione di richieste di finanziamento a valere su Fondi Europei, Statali e/o Regionali” (All. 1), parte inte-
grante del presente provvedimento nonché lo schema di domanda per l’accesso allo stesso Fondo (All. 2) 
parte integrante del presente provvedimento;

•	di dare mandato al Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria di provvedere alla predi-
sposizione e alla sottoscrizione del Disciplinare per l’attuazione dell’intervento.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
1)	 L’entrata e la spesa relative all’avvio del Fondo di rotazione di cui al presente provvedimento, pari com-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737512

plessivamente a € 20.000.000,00, risultano già stanziate su appositi capitoli vincolati del bilancio di pre-
visione per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019 e corrispondono ad OGV che saranno 
perfezionate nell’esercizio 2017. All’accertamento e all’impegno di spesa provvederà il dirigente della Se-
zione Programmazione Unitaria, in qualità di Responsabile dell’Azione del Patto per la Puglia a valere sui 
seguenti capitoli:

CRA Capitolo di 
entrata Declaratoria Titolo, Tipologia, 

Categoria

Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE

62.06 4032420

FSC 2014-2020. Patto per 
lo 

sviluppo della Regione 
Puglia

4.200.1 E.4.02.01.01.001

CRA Capitolo di 
spesa Declaratoria Missione, 

Programma titolo Codifica Piano dei Conti

62.06 112000

Patto per la Puglia FSC 
2014- 

2020. Fondo rotativo per 
l’anticipazione delle spese 

di 
progettazione.

1.12.3 U.3.02.01.02.000

2)	 L’entrata e la spesa relative, rispettivamente, al rimborso del credito da parte delle amministrazioni finan-
ziate e al riutilizzo delle somme per le medesime finalità del Fondo di rotazione, saranno iscritte su capitoli 
che si rende necessario istituire ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, come di seguito 
indicato:
 
Parte entrata — bilancio autonomo
Istituzione di CNI per la contabilizzazione dei rimborsi del credito concesso a valere sul Fondo di rotazione 

di cui al presente provvedimento, ai sensi del par. 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 
al D.Lgs 118/2011.

CRA Capitolo di 
entrata Declaratoria Titolo, Tipologia, 

Categoria

Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE

62.06

CNI

5057030

FSC 2014-2020. Patto per 
lo sviluppo della Regione 

Puglia. Rimborsi dei 
crediti concessi a valere 
sul Fondo rotativo per 

l’anticipazione delle spese 
di progettazione

5.2.1

E.5.02.01.02.000

Parte spesa — bilancio autonomo
Istituzione di CNI per il reimpiego dei rimborsi del Fondo rotativo da parte degli enti pubblici, ai sensi del 

par. 5.5 relativo alle concessioni di credito di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011.

CRA Capitolo 
di spesa Declaratoria

Missione, 
Programma 

titolo

Codifica Piano dei 
Conti



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37513

62.06 CNI
112001

Patto per la Puglia FSC 2014-2020. Fondo 
rotativo per l’anticipazione delle spese di 

progettazione, bilancio autonomo
1.12.3 U.3.02.01.02.000

Al relativo atto di accertamento pluriennale dell’entrata sulla base delle scadenze previste in apposito piano 
finanziario di rientro del credito concordato all’atto della concessione del finanziamento e di impegno della 
spesa provvederà il Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria in qualità di responsabile dell’Azione 
“Fondo rotativo per l’anticipazione delle spese di progettazione tecnica a favore delle amministrazioni 
pubbliche”.

Il Presidente della Giunta Regionale, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate 
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Programmazio-

ne Unitaria;
-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di approvare il documento “Funzionamento del Fondo di rotazione per la Progettazione finalizzata alla 
presentazione di richieste di finanziamento a valere su Fondi Europei, Statali e/o Regionali” (All. 1) parte 
integrante del presente provvedimento nonchè lo schema di domanda per l’accesso allo stesso Fondo (All. 
2) parte integrante del presente provvedimento;

•	di disporre l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e spesa, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, come indicato nella sezione “copertura finanziaria”;

•	di dare mandato al Dirigente pro tempore della Sezione Programmazione Unitaria di provvedere alla predi-
sposizione e alla sottoscrizione del Disciplinare per l’attuazione dell’intervento;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737514



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37515



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737516



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37517



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737518



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37519



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737520



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-2017 37521



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 30-6-201737522


	DEL968



